



KPMG S.A.
Economie Sociale et Solidaire
Tour Eqho
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris la Défense Cedex
France

Téléphone : +33 (0)1 55 68 22 00
Télécopie : +33 (0)1 55 68 98 18
Site internet : www.kpmg.fr

Institut de Myologie

Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2015
Institut de Myologie
47-83 boulevard de l'Hôpital - Bâtiment Babinsky - 75651 Paris
Cedex 13
Ce rapport contient 23 pages
Référence : BB/YD/IH

KPMG S.A.,
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Document Classification: KPMG Confidential

Société anonyme d'expertise
comptable et de commissariat
aux comptes à directoire et
conseil de surveillance.
Inscrite au Tableau de l'Ordre
à Paris sous le n° 14-30080101
et à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes
de Versailles.

Siège social :
KPMG S.A.
Tour Eqho
2 avenue Gambetta
92066 Paris la Défense Cedex
Capital : 5 497 100 €
Code APE 6920Z
775 726 417 R.C.S. Nanterre
TVA Union Européenne
FR 77 775 726 417



KPMG S.A.
Economie Sociale et Solidaire
Tour Eqho
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris la Défense Cedex
France

Téléphone : +33 (0)1 55 68 22 00
Télécopie : +33 (0)1 55 68 98 18
Site internet : www.kpmg.fr

Institut de Myologie

Siège social : 47-83 boulevard de l'Hôpital - Bâtiment Babinsky - 75651 Paris Cedex 13

Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2015

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'administration, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association Institut de Myologie, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le trésorier. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris La Défense, le 26 mai 2016

KPMG S.A.



Bernard Bazillon
Associé

INSTITUT DE MYOLOGIE

Etats Financiers au 31 Décembre 2015

BILAN

Bilan - Actif

Rubriques	Montant Brut	Amort. Prov.	31/12/2015	31/12/2014
Capital souscrit non appelé				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	354 258	214 822	139 435	103 738
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances, acomptes sur immo. incorporelles	6 240		6 240	46 178
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel, outillage	4 342 580	2 930 533	1 412 047	1 049 206
Autres immobilisations corporelles	2 485 791	1 773 874	711 917	766 077
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes	34 356		34 356	68 480
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations par mise en équivalence				
Autres participations	10		10	10
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 994		1 994	1 209
ACTIF IMMOBILISE	7 225 229	4 919 230	2 305 999	2 034 898
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières, approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	142 784		142 784	208 909
CREANCES				
Créances clients et comptes rattachés	1 596 661		1 596 661	707 255
Autres créances	2 792 334	44 553	2 747 781	3 843 395
Capital souscrit et appelé, non versé				
DIVERS				
Valeurs mobilières de placement				
(dont actions propres :)				
Disponibilités	792 758		792 758	673 576
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	693 242		693 242	356 824
ACTIF CIRCULANT	6 017 779	44 553	5 973 226	5 789 959
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif				
TOTAL GENERAL	13 243 008	4 963 783	8 279 225	7 824 857

BILAN PASSIF

<i>Rubriques</i>	<i>31/12/2015</i>	<i>31/12/2014</i>
FONDS ASSOCIATIFS	1 725 916	1 789 758
Fonds propres		
Report à nouveau	(2 137 061)	(2 138 034)
Résultat de l'exercice	345 525	973
Autres fonds associatifs		
Fonds Associatifs avec droit de reprise	2 354 563	2 354 563
Subventions d'investissements	1 162 889	1 572 257
Provisions réglementées		
PROVISIONS POUR CHARGES	186 859	205 317
Provisions pour risques et charges	186 859	205 317
FONDS DEBIES	1 193 507	1 950 704
DETTES	5 172 944	3 879 078
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	533 021	610 373
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 696 960	572 343
Dettes fiscales et sociales	1 341 366	1 063 494
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 270 353	1 586 129
Produits constatés d'avance	331 244	46 740
TOTAL PASSIF	8 279 225	7 824 857

Résultat de l'exercice en centimes

345 524,57

Total bilan en centimes

8 279 225,11

COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT

<i>Rubriques</i>	31/12/2015	31/12/2014
Produits d'exploitation		
Ventes de marchandises		
Production vendue de services	1 794 449	747 378
Subventions d'exploitation	571 221	10 970 332
Autres produits	9 313 083	79 604
Production Immobilisée		
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges	40 539	7 360
Transfert de charges d'exploitation	152 609	66 985
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	11 871 901	11 871 659
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Autres achats et charges externes	3 741 025	2 495 234
Impôts, taxes et versements assimilés	457 582	475 391
Salaires et charges sociales	5 836 734	5 895 600
Dotations aux amortissements	503 043	453 277
Dotations pour dépréciation sur actif circulant		
Dotations aux provisions diverses	22 081	70 401
Autres charges	2 226 320	1 624 342
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	12 786 783	11 014 245
RESULTAT D'EXPLOITATION	(914 882)	857 414
Produits financiers		
autres interets et produits assimilés	121	306
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	121	306
Charges Financières		
Interets d'emprunt	13 009	10 594
perte de change	385	40
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	13 394	10 634
RESULTAT FINANCIER	(13 273)	(10 328)
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	6 400	144 312
Sur opérations en capital	409 367	412 884
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	415 767	557 196
Charges exceptionnelles		
Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	13 074	87
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	12 380	983
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	25 454	1 070
RESULTAT EXCEPTIONNEL	390 313	556 126
Impôt Crédit Recherche	(126 169)	(72 375)
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	1 293 179	207 857
Engagement à réaliser sur ressources affectées	535 981	1 682 471
TOTAL DES PRODUITS	12 287 789	12 429 161
TOTAL DES CHARGES	12 825 631	11 025 949
RESULTAT DE L'EXERCICE	345 525	973

Association Institut de Myologie
Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos
le 31/12/2015
Montants exprimés en Euros

I. Faits majeurs de l'exercice

1. Evénements principaux de l'exercice

Pas de fait majeur au cours de l'exercice

2. Principes, règles et méthodes comptables

Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat,
- l'annexe.

Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de commerce et du plan comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC 2014-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

Les notes et l'annexe font partie intégrante des comptes annuels.

II. Informations relatives au bilan

1. Actif

Les immobilisations figurent au bilan pour leur coût historique d'acquisition sauf celles provenant de l'apport partiel d'actif qui ont été apportées pour leur valeur nette comptable à la date du 1^{er} octobre 2005.

Les immobilisations ont été traitées selon les nouvelles normes de comptabilisation des actifs.

Immobilisations

Rubriques en €	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions et transferts	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immo. incorporelles	274 444	80 790	976	354 258
Immo. corporelles	6 126 875	779 012	77 516	6 828 371
Immo. financières	1 220	784		2 004
Immo. En cours	114 658	22 090	96 152	40 596
TOTAL	6 517 197	882 676	174 644	7 225 229
Dont apport AFM	2 071 589		17 478	2 054 111

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée réelle d'usage des immobilisations.

Rubriques en €	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions d'amortissements de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immo. incorporelles	170 705	45 094	977	214 822
Immo. corporelles	4 311 593	457 949	65 135	4 704 407
Immo. financières				
TOTAL	4 482 298	503 043	66 112	4 919 229
Dont apport AFM	1 848 095	32 387	17 478	1 863 004

Immobilisations incorporelles

Principaux mouvements

Les investissements sont de 80 790,44 € et concernent principalement un transfert d'immobilisation en cours pour 57 054,20 € suite à la mise en service du logiciel ACTILOG pour les actimyos en évaluation fonctionnelle. Le reste pour 23 736,24 € concerne des logiciels de sécurité pour les serveurs de l'AIM.

Méthode d'amortissement

Logiciels et progiciels Mode linéaire Durée : 3, 5 et 10 ans

Immobilisations corporelles

Principaux mouvements

Les principaux investissements directs réalisés au cours de l'exercice sont notamment représentés par :

- matériel audiovisuel 21 043,04 €
- matériel médical 581 495,60 €
- agencements 8 999,20 €
- matériel informatique 165 567,09 €
- mobilier 1 906,51 €

Les investissements de matériel médical correspondent à des achats directs pour un montant de 581 495,60 € à savoir :

- l'acquisition de kits Moviplat et Myopinch et divers matériels nécessaires à l'étude NATHIS SMA pour 119 441,77 €,
- 2 congélateurs pour le bâtiment Risler pour 26 489,05 €,
- 1 congélateur et 1 Lightcycler pour l'équipe de Julie Dumonceaux pour 16 030 €,
- 1 sonde externe congélateur pour la Myobank pour 1 174,80€,
- 35 dispositifs Actimyos pour un montant de 334 277,86 €,
- 1 interface antenne pour l'IRM3T pour 12 165,60 €,
- Le rachat de l'IRM 3T valeur de rachat 3 000 €,
- De matériel divers pour les essais cliniques à Trousseau d'un montant de 47 292,79 €,

Institut de Myologie

- de divers matériels pour le fonctionnement des essais clinique à Babinski pour 4 198,74 €,
- d'un Pack z-scan homme-femme pour le service d'évaluation fonctionnelle pour 9 480 €,
- d'un agitateur microtubes pour l'équipe de France Pietri pour 1 255 €.
- d'un activ-meters rats pour le projet Actimice pour 6 690 €

Des agencements pour un montant de 8 999,20 € ont été effectués pour le nouveau contrôle d'accès des locaux de l'AIM à Babinski au Rez de Chaussée Haut et Bas.

Les acquisitions de matériel informatique pour une somme totale de 165 567,09 € correspondent à :

- des achats d'ordinateurs portables, fixes pour 60 008,68€ dont 27 688,88 € pour IMOTION et 6 225,37 € pour l'équipe de Martine Barkats au Centre De Recherche.
- l'acquisition d'un serveur dell pour 94155,13 €
- l'acquisition d'un commutateur réseau pour IMOTION pour un montant de 11 403,28 €.

Les acquisitions de mobilier pour 1 906,51 € concernent un coffre fort et une table de consultation pour Trousseau.

Immobilisations financières

Principaux mouvements

Les immobilisations financières correspondent à 1 994 € de dépôt de garantie et 10 € de souscription au capital de la SCI Rue Henri Desbruère.

Immobilisations en cours

Les immobilisations en cours sont de 40 596 € correspondant à la construction de l'ergomètre pour le l'IRM3T pour 27 215 €, à la mise en place d'une nouvelle table de mixage dans l'auditorium pour 8 056 € et à la construction d'un ergomètre pour l'IRM7T pour 5 325 €.

Les diminutions de 78 492 € sont essentiellement constituées par des mises au rebut de matériel informatique (ordinateurs) pour un montant de 3381,89 €, de 2 congélateurs pour 16 500,98 €, des premiers prototypes moviplate pour 29 900 €, d'agencements divers pour 27 732,29 € et de logiciels pour 976,58 €

Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Matériel et outillage	linéaire	3, 5 et 10 ans
Matériel audiovisuel	linéaire	5 et 10 ans
Matériel médical	linéaire	3, 5, 10 et 15 ans
Agencements	linéaire	5, 10, 15 et 30 ans
Matériel de bureau	linéaire	3, 4 et 5 ans
Mobilier de bureau	linéaire	10 et 15 ans

Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 693 242 euros. Elles correspondent à la nature des charges suivantes :

- primes d'assurances allant de 2016 à 2023 : 24 337 €,
- contrat de maintenance de 2016 à 2019 : 18 253 €,
- bourses d'étude et collaboration universitaire 2016 : 378 337 €,
- location actimyos 2016-2017 : 240 090 €,
- divers : 9 432 €
- voyages 2016 : 22 793 €

Etat des créances

Les créances de l'actif circulant sont toutes à moins d'un an sauf pour une subvention européenne qui est à plus d'un an (BIOIMAGE 02/2017- SCOPE). Elles sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Le poste des clients dus s'élève à 1 596 661,25 € au 31/12/2015. Le solde est constitué principalement de prestations facturées au cours du 2ème semestre 2015 pour 654 175,85 € et de factures à établir pour 942 485,40 €.

Les autres créances s'élèvent à 2 747 781 €. Elles sont constituées en majeure partie par :

- le solde de la subvention de fonctionnement de l'AFM, des subventions liées au transfert dont les projets sont en cours et des subventions liée à des projets

Institut de Myologie

scientifiques dont les soldes seront versés à la remise du rapport final pour un montant 2 273 506 €.

- Le crédit d'impôt recherche pour un montant de : 126 169 €
- TVA déductible s/ABS et immobilisations pour un montant de : 144 901€
- Crédit de TVA à reporter de : 210 007 €
- Frais de personnel + divers : 37 751€

Une provision pour dépréciation sur comptes de débiteurs a été passée à hauteur de 70% de la créance pour la somme de 44 553 € correspondant à un solde de subvention ANR 2010-2011-2012.

2. Passif

Fonds associatifs

Fonds associatifs en €	Solde au début d'exercice	Augmentation	diminution	Solde fin d'exercice
Report à nouveau	- 2 138 034	973		-2 137 061
Résultat de l'exercice	973	345 525	973	345 525
Apports avec droit de reprise	2 354 563			2 354 563
Subventions d'investissements sur biens renouvelables par l'organisme	1 572 256		409 367	1 162 889
Provisions réglementées	-			
Total	1 789 758	346 498	410 340	1 725 916

Ces fonds correspondent à l'apport partiel d'actif réalisé par l'AFM au 1^{er} octobre 2005. Il est soumis à un droit de reprise en cas d'inobservation par l'AIM de ses statuts (dont son objet) et en cas d'absence de création d'une Fondation de Myologie ou en cas de dissolution.

Les subventions d'investissement :

Les subventions d'investissement seront reprises annuellement dans le compte de résultat à hauteur de la dotation aux amortissements des immobilisations financées par subvention d'équipement et financements AFM antérieurs à 2015.

Provisions pour risques et charges

Tableau des provisions pour risques et charges

Indemnité pour départ à la retraite :

L'engagement de retraite de l'Institut de Myologie a fait l'objet d'une provision pour charges.

Après application de la convention collective de l'industrie pharmaceutique, la provision en matière d'indemnités de départ à la retraite s'élève à 186 859 €.

Les droits acquis par les salariés ont été déterminés en fonction de l'âge estimé de départ (62 ans pour les non-cadres et 67 ans pour les cadres) et de l'ancienneté de chaque salarié par application d'une méthode actuarielle tenant compte d'hypothèses d'évolution des salaires, de rendement financier (soit selon le taux des obligations d'entreprises de première catégorie (1^{ère} catégorie au 31/12/15 2,03%), d'espérance de vie (soit selon la table de mortalité INSEE 2003-2005) et de taux de rotation du personnel en fonction de l'âge (20% à 16 ans, 6.25% à 25 ans, 6.58% à 35 ans et 7.27% à 50 ans).

Rubriques en €	Solde début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Provision fin d'exercice
Provisions pour charges	205 317	22 081	40 539	186 859
Provisions pour risques	0	0	0	0

Fonds dédiés

Les financements externes affectés à des projets définis qui n'ont pas encore été utilisés ont fait l'objet d'une provision.

Rubriques en €	Montant début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Montant fin d'exercice
Fonds dédiés / subventions	1 950 704	365 582	1 293 179	1 023 107
Fonds dédiés / dons	0	170 400	0	170 400

Etat des dettes

Toutes les dettes sont à moins d'un an et correspondent à des dettes courantes.

Les autres dettes sont constituées essentiellement de subventions à verser.

Dettes en €	Montant Brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an Moins de 5 ans	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts et dettes	533 021	79 801	334 702	118 518
Dettes fournisseurs et cptes rattachés	1 696 960	1 696 960		
Dettes fiscales et sociales	1 341 366	1 341 366		
Dettes sur immob et cptes rattachés				
Autres dettes	1 270 353	1 270 353		
Produits Constatés D'avance	331 244	331 244		
Total	5 172 944	4 719 724	334 702	118 518

Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 331 244€ et correspondent à des prestations de services perçus d'avance pour l'étude NATHIS SMA.

2 Informations relatives au compte de résultat

1. Ventilation des produits d'exploitation

Les produits d'exploitation de l'exercice se répartissent de la manière suivante :

- Prestations de services 1 794 449 (lucratif en totalité)
- Subventions 571 221 (dont lucratif -78 574,91)
- Transfert de charges d'exploitation 193 148 (dont lucratif 21 420)
- Autres produits 9 313 083 (dont lucratif 101 883)
(dont 223 904 de dons pour la fondation et 8 826 000 de financement AFM)

TOTAL 11 871 901

2. Ventilation de l'effectif moyen

L'effectif au 31/12/2015 est de 112 salariés, dont 75 femmes et 37 hommes, ce qui correspond à un équivalent temps plein de 95 personnes.

Année	Personnel mis à disposition	Personnel total salarié	Femmes	Hommes	Equivalent temps Plein salarié
31/12/2010	0	74	47	27	69
31/12/2011	0	78	52	26	69
31/12/2012	0	82	54	28	72
31/12/2013	0	88	56	32	76
31/12/2014	0	107	70	37	94
31/12/2015	0	112	75	37	95

3. Produits : subvention

Il s'agit de subventions d'un montant de 571 221 euros provenant d'associations, de fondations et de fonds européens.

4. Autres charges

Le montant des autres charges s'élève à 2 226 320 euros. Il correspond essentiellement à des subventions allouées notamment à l'INSERM, l'AP-HP, l'UPMC et l'UNIVERSITE PARIS-EST, UPEC (au titre de contrats de recherche par exemple).

5. Résultat et impôt

Résultat en €	Résultat avant Is	Impôt dû	Résultat net
Résultat courant	-914 882	0	-914 882
Résultat financier	-13 273		-13 273
Résultat exceptionnel	1 147 511	0	1 147 511
Crédit Impôt Recherche	126 169		126 169
Bénéfice ou perte	345 525	0	345 525

5. Autres informations

1. Information relative à la rémunération des dirigeants

Le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres Dirigeants bénévoles ou salariés (tels que définis par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 Mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif) s'est élevé à 50 884,80 € brut en 2015.

2. Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires comptabilisés au titre de la mission légale des comptes 2015 s'élèvent à 12 960 €.

Il y a eu également des honoraires facturés relatifs à des prestations de services :

- 1 200 € pour l'attestation FEDER pour le projet PHYSIACTEL
- 3 600 € pour l'attestation pour projet BIOIMAGE.

3. Contributions volontaires

Dans le cadre de la convention immobilière liant l'AFM et l'APHP (convention en cours de modification pour intégrer les surfaces de l'extension RMN) l'AIM bénéficie d'une mise à disposition gracieuse par l'AFM des locaux nécessaires à son activité.

Pour mémoire, une partie de la construction du bâtiment Babinski a été financée par l'AFM et a fait l'objet d'un don à titre gracieux à l'APHP

4. Information relative aux droits individuels à la formation DIF

DIF	Solde début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Provision fin d'exercice
Droits acquis en heures	6 618	0	0	6 618

5. Engagements hors bilan

Emprunt BNP :

Souscription d'un emprunt auprès de la BNP PARIBAS pour le financement de l'acquisition et de la remise à nouveau du spectromètre 7T.

Le montant emprunté a été libéré en avril 2014 pour un montant de 660 000 euros.

Rubriques en €	Matériel et outillage	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an moins de 5 ans	Echéances à plus de 5 ans
Montant initial	660 000	-	-	-
Capital remboursé	127 762	-	-	-
Capital restant du	532 238	79 018	334 702	118 518

Engagement de location avec option d'achat :

L'aimant 3T a été financé en 2007 par un contrat de location avec option d'achat qui s'est terminé au 31 décembre 2014.

Début 2015 un nouveau contrat de location pour la remise à niveau Upgrade a été signé pour une durée de 7 ans soit 84 mois un coût total de 2 497 089,20 €.

Les loyers pris en charge et payés au titre de l'année 2015 s'élèvent à 369 369,20 €.

Le montant de l'option d'achat est de 13 471,80 € au terme des 7 ans.

Rubriques en €	Matériel et outillage	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an moins de 5 ans	Echéances à plus de 5 ans
Montant initial	2 497 089,20	-	-	-
Redevances payées	369 369,20	-	-	-
Redevances restant à payer	2 127 720	354 620	1 418 480	354 620
Option d'achat	13 471,80			13 471,80

Montant des dotations aux amortissements théoriques :

Aimant 3 T	Date	Montant en €
Prix d'achat	01/01/2015	1 347 180,00
Amortissement cumul	Au 01/01/2015	0
Amortissement	Année 2015	192 444,66
Amortissement cumul	Au 31/12/2015	192 444,66
Valeur nette comptable	Au 31/12/2015	1 154 735,34

Contrat de crédit-bail avec option d'achat :

Le Microscope LEICA EM UC7 et ses accessoires ont été financé par un contrat de crédit-bail avec option d'achat.

Le contrat de crédit-bail a une durée de 60 mois soit 5 ans pour un cout total de 45 250,80 € TTC auquel s'ajoute une option d'achat au terme du contrat de 425,13 € TTC.

Les loyers pris en charge et payés au titre de l'année 2015 s'élèvent à 9 050,16 €

Rubriques en €	Matériel Médical	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an moins de 5 ans	Echéances à plus de 5 ans
Montant initial	45 250,80	-	-	-
Redevances payées	30 167,20	-	-	-
Redevances restant à payer	15 083,60	9 050,16	6 033,44	
Option d'achat	425,13		425,13	

Institut de Myologie

Montant des dotations aux amortissements théoriques :

Microscope	Date	Montant en €
Prix d'achat	06/09/2012	42 513,00
Amortissement cumul	Au 31/12/2014	19 839,40
Amortissement	Année 2015	8 502,60
Amortissement cumul	Au 31/12/2015	28 342,00
Valeur nette comptable	Au 31/12/2015	14 171,00